ma-

matismis Nestorii: Paulus Samosatenus, qui fuit Antiochiæ Episcopus temporibus Aureliani Principis, verum est quidem, quod Christum communiter, ut ceteri, natum hominem ex utroque parente desinit; Verbum autem Dei Patris, non substantivum, sed prolativum, vel imperativum sensit, atque pronuntiavit; non, ut fides habet catholica, Verbum in substantia, vel essentia consubstantivum, id est ὁμοῦσιον Filium Dei Patris. Audistin? Tantum absuit ut perfidus Hæresiarcha jussum illud, seu Sermonem prolativum dicere potuerit ὁμοῦσιον, quin potius rotunde negavit subsistentem, substantivum, in essentia consubstantivum, id est negavit esse ὁμοῦσιον. Quid igitur factum opus erat Antiochenis Patribus? Jubere potius, non vetare vocem ὁμοῦσιον; quod fateare necum, si sapias, oportet. Numne alia nostri Prothei systema imagine adpingitur, unde irreperere potuerit proscriptio illa? Ecce tibi illam, quam sciam, postremam.

Tandem alii Sabellianismum, unicum nempe Deum trinominem ab Hæresiarcha nostro propagatum fuisse volunt, quo pertinet Petavius Dogmat. Theolog. tom. 2. lib. 1. cap. 6., Jablonski de genuina Pauli Samosat. doctrina Francofurti 1736., vel Photino, qui vix hujus distat a Sabellio, viam parasse adfirmant, adeoque ita negasse Trinitatem, ut nec speciem quidem illius admiserit, Christumque purum, ac nudum hominem esse docuerit, cujus opinionis est le Moyne Var. Sacr. tom.

Johannes Georg. Walch. *Hist. Eccl. Nov.*
Test. eo ducti auctoritate S. Hilarii lib. de
Synodis dicentis, Solitarium, atque unicum
sibi esse Patrem, & Filium predicabas,
(Paulus Samosatenus) & S. Epiphaniū Hæ-
rel. 65. Est autem Pauli hæc opinio, Deum
Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum
unum esse Deum. Verbum Dei, ejusque Spi-
ritum inesse Deo perpetuo, sicut hominis in
corde proprium Verbum inesse cernimus. Fi-
lium Dei subsistentiam habere per se nullam,
sed in Deo subsistere. Ad hæc Dei Verbum
in terras delapsum, in Jesu, qui homo me-
rus esset, habitasse. Ita unus, inquit ille,
Deus est; neque aut Pater est Pater, aut
Filius Filius, aut Spiritus Sanctus Spiritus
est Sanctus. Immo vero Deus unus est Pater,
hujus in ipso Filius, ut est in homine
Sermo.

Sit quidem hæc Samosateni sententia: at
 quis sanæ mentis credat impium hominem vo-
 ce τὸ ὁμοῦς uti voluisse ut exinde Deum
 πᾶν ὁμοῦς, unius individua personæ effice-
 ret? Credat Judæus apella, non ego, nec qui
 velit ratiocinio uti: Nam, ut præteream (quod
 docte animadvertit Stephanus le Moyné loco
 citato, & Laurentius Berti de Theol. discipl.
 lib. 7. cap. 13.) τὸ τῆς ὁμοῦς vocabulum suop-
 te ingenio essentiam, & naturam significare,
 quum & novitius in græca eruditione sciat
 nomen esse verbale, a participio verbi sub-
 stantivi ἰσὺ ductum, nullumque ante Pauli
 ætatem vel postea exemplum produci posse,
 quo

quo ostendatur ei vocabulo personæ notionem,
 & vim subjectam fuisse; scio enim Henricum
 Valeium (*Adnot. ad Cap. 2. libri 1. Hist.*
Eccl. Eusebii, & adnot. ad Cap. 33. lib. 7.
ubi de errore Berylli) contendere, contra
 quod fecerant Musculus, & Christophorus,
 eo loci τῆς ὁμοῦς vocem interpretandam esse
 pro persona, nec vacat hic cum eo conten-
 tionis ferram reciprocare, vel Euf. bii ὁρῶδο-
 ζῆlav, & in conscribenda historia fidem in ju-
 dicio vocare: Sed dixisse sat erit τὸ ὁμοῦς
 vocem ad unicam personam indigitandam nec
 translatam fuisse, nec transferri potuisse. Quis
 non me helleboro dignum judicabit, si mihi
 me consubstantialem dixerō? Probe id intel-
 lit S. Basilius, qui Epist. 62., alias 300.:
Vox ista ὁμοῦς, ait, Sabellii impietatem
corrigit; tollit enim hypostaseos identitatem,
perfectamque personarum notitiam inducit:
non enim idem ipse sibi consubstantiale est,
sed alterum alteri. Probe intellexit Ambro-
fius lib. 3. de Fide Cap. 7.: Recte homousion
Patri Filium dicimus, quia verbo eo & Per-
sonarum distinctio, & natura unitas signi-
ficatur. Longe igitur a vero distat Paulum
ea de causa vocem homousion adhibere potuis-
se ut trinitatem Personarum a Deo exclude-
ret: Immo, si hoc reapse fuit illius hæreseos
systema, debuissent Antiocheni Antislites vo-
ce τὸ ὁμοῦς illam perimere, sicut eadem
voce Sabellii eadem sentientis impietas peri-
mitur. Ex hac Paulini systematis, quodcum-
que tandem fuerit, analysi, nemo impossibile

¹⁶
in eo Verbum Patri *ἑνωστικῶν* dici potuisse
mecum non latebitur, nisi qui voluerit
Delphinum Sylvæ appingere, & flucti-
bis aprum,
Vel geminum solem, & duplices osten-
dere Thebas.

C A P. III.

Vere de Sacrosancta Trinitate doctrinæ ab
Apostolis traditæ, & illibate a Patri-
bis priorum vriuna sæculorum ser-
vata vox ἑνωστικῶν nullimode
adversatur, sed & illam
significantius expri-
mit.

A Postoli missi a Domino nostro Jesu Christo
in mundum universum ut prædicarent
Evangelium omni creaturæ, post acceptum in
die Pentecostes Spiritum Sanctum, qui docuit
eos omnem veritatem, nil aliud sentire, aut
docere homines, qui Christo nomen dabant
in dies, quam Patrem esse Deum, Filium es-
se Deum, & Spiritum Sanctum esse Deum;
hos tres tamen non tres Deos, sed unum nu-
mero esse Deum; quod idem est ac tria esse
divina *ἑνωστικὰ πρόσωπα* (tres subsistentes,
personas) quorum una esset numero natura,
substantia, essentia. Hoc non inficiatur ipse
adversarius noster Clericus (*Part. 1. Art. Crit.*
sect. 1. Cap. 14. §. 10.) & *Part. 3. Art. Crit.*
Epist. 9.) possetque, si opus esset, quod &